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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Vybrané problémy venkovské ZŠ“.

K výběru tohoto tématu mě vedl zájem o školství jako celek. Jedná se totiž o

jednu z oblastí veřejného sektoru, která každého z nás výrazně ovlivňuje po celý

život. Vzhledem k tomu, že problematika školství je velmi obsáhlá, je má práce

zaměřená pouze na oblast základního školství.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou pro větší přehlednost

rozčleněny do podkapitol.

První kapitola je věnována obecné charakteristice školství jako celku. Nastiňuje

změny, které proběhly v české vzdělávací soustavě od roku 1989 do současnosti,

vymezuje kompetence jednotlivých orgánů vykonávajících státní správu

a samosprávu v regionálním školství a upřesňuje postavení základních škol ve

vzdělávací soustavě ČR. V závěru kapitoly je uveden přehled právních norem,

jimiž se činnost základních škol řídí.

Druhá kapitola obecně popisuje možnosti získávání finančních prostředků

subjektů vykonávajících činnost základních škol. Analyzuje základní finanční

toky v regionálním školství, uvádí možnosti získávání prostředků z jiných zdrojů

a vysvětluje normativní financování.

Ve třetí kapitole je představena konkrétní příspěvková organizace – Základní

škola Chrášťany, okres Rakovník. Vedle identifikačních údajů a charakteristiky

školy jsou zmíněny i pojmy, které souvisejí s právním postavením a organizací

školy.

Čtvrtá kapitola se zabývá aplikací teoretických poznatků z oblasti

financování na finanční hospodaření Základní školy Chrášťany.

Obsahem poslední kapitoly je zhodnocení zjištěných poznatků pomocí analýzy

SWOT a návrh doporučení pro další činnost Základní školy Chrášťany.

Cílem předložené práce je vytvoření uceleného pohledu na Základní školu

Chrášťany, okres Rakovník, včetně jejího finančního hospodaření.
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Východiskem pro zpracování bakalářské práce byly především právní předpisy

(zejména zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání – školský zákon), elektronické zdroje, odborná

literatura, interní dokumenty a výroční zprávy Základní školy Chrášťany,

informace poskytnuté ředitelkou této školy a vlastní poznatky.

Bakalářská práce vychází ze stavu k 10.04.2012.
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1 Úvod do problematiky regionálního školství v České republice

Školství je jedním z resortů veřejného sektoru, který významně ovlivňuje

celkovou úroveň národního hospodářství země. Jeho hlavním posláním je

zabezpečení požadované úrovně vzdělávání na neziskovém principu. Dalším

neméně důležitým úkolem školství je kultivace lidského potenciálu. Vzdělávání

je totiž vnímáno jako pozitivní externalita, která je prospěšná pro celkový rozvoj

hospodářství každé ekonomiky. Vzdělávání poskytované podle školského

zákona je veřejnou službou. (Peková, 2008, s. 304 – 306)

1.1 Školství v České republice od roku 1989 do současnosti

Politické a ekonomické změny, které nastaly ve společnosti po roce

1989 se bezprostředně promítly i do resortu školství.

Hlavní reformy po roce 1989:

 Odstranění centrálního řízení (státní správu začaly vykonávat regionální školské

úřady, samosprávu okresní školské úřady a rady škol).

 Demonopolizace státu na poskytování vzdělávacích služeb (umožněn vznik

soukromých škol a církevních škol).

 Zrušení odvětvového řízení školství.

 Potlačení politického vlivu na obsah vzdělávání.

 Vznik nových pravidel pro financování (normativní financování).

 Změny koncepce školství a systému vzdělávání. (Rektořík, 2002, s. 101)
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Stručný přehled dalších změn v české vzdělávací soustavě po roce 1989:

1990  Zrušení „jednotné školy“ z roku 1976 a zavedení možnosti diferenciace výuky podle schopností a

zájmů žáků.

 Zrušení povinnosti jednotné ideové orientace výchovy a vzdělávání.

 Zavedení právní subjektivity škol.

 Novelizace zákona č. 29/1984 Sb., školský zákon, kterou byl vytvořen základ pro první změny ve

vzdělávací soustavě.
1991  Vešel v platnost zákon č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství,

který:

o zavádí odvětvové řízení školství (státní správu a samosprávu vykonávají obce a

nově zřízené školské úřady),

o převádí na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) kompetence v oblasti správní

a finanční.

 Zřízení školských úřadů, které měly postavení nadřízeného orgánu škol.

 Česká školní inspekce (ČŠI) se nově stala samostatným kontrolním orgánem státní správy bez přímé

nadřízenosti školám.

 Transformace škol na příspěvkové organizace.
1995  Zřízením rady školy byla dokončena samospráva regionálního školství na všech úrovních systému.

 Rozdělení základních škol na pětiletý první stupeň a čtyřletý druhý stupeň.
01.09.1996  Zavedena povinná devítiletá školní docházka.
1998  Experimentálně schváleno individuální (domácí) vzdělávání na prvním stupni základních škol.
2000  Zánik školských úřadů.
2001  Zahájen přechod státních škol do působnosti krajů.
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 Nový model financování regionálního školství (RgŠ), který přesouvá kompetence na krajské a

okresní úřady.

 Bílá kniha (Národní program rozvoje vzdělávací soustavy v ČR).
2002  Zákon č. 284/2002 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, kterým se mění zákon č.

564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, který:

o ruší odvětvové řízení škol,

o převádí správu škol na krajské a obecní úřady.
31.12.2002  Zrušení okresních úřadů a převod jejich kompetencí na obce s rozšířenou působností.
2005  Vešel v platnost zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon) a zákon č. 563/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících.

 Zavedení rámcového vzdělávacího programu, který slouží jako podklad pro tvorbu školních

vzdělávacích programů.

 Umožněno individuální (domácí) vzdělávání na prvním stupni základních škol.
 Zahájena školská (kurikulární) reforma, jejímž smyslem bylo změnit obsah a cíle vzdělávání ve

čtyřech oblastech: kurikulární dokumenty – vzdělávací programy, výuka, kultura školy a vzdělávání

pedagogů.
31.08.2005  Zrušení speciálních škol.
01.09.2005  Zavedení škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.
01.09.2007  Zahájeno vyučování podle školního vzdělávacího programu v prvním a šestém ročníku základních

škol.

 Experimentálně schváleno individuální (domácí) vzdělávání na druhém stupni základních

škol.
2010  Schválena národní strategie finančního vzdělávání, jejímž cílem je zvýšení finanční gramotnosti

v ČR.

12

 Pokusné ověřování psacího písma Comenia Script.
2011  Zahájena odborná veřejná diskuse ke koncepčnímu záměru systému financování RgŠ, jejímž cílem

je:

o reforma veřejných financí a zastavení veřejného dluhu,

o zlepšení platových podmínek pedagogických pracovníků,

o zrušení normativního financování a zavedení oborového financování,

o zpřesnění finančních toků mezi MŠMT a zřizovateli škol,

o omezení nadměrné byrokracie,

o podpora existence škol v malých obcích.

Uvedené reformní kroky by měly vstoupit v platnost 01.01.2013.

 Zrušen Ústav pro informace ve vzdělávání (ÚIV), jeho agendu přebralo MŠMT.
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Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. [online] Praha

Ústav pro informace ve vzdělávání. [online] Praha

1.2 Organizace regionálního školství

Organizace a řízení škol a školských zařízení je vykonávána jako státní

správa a samospráva.

Obrázek č. 1: Veřejná správa regionálního školství od 01.01.2001

Zdroj: Rektořík, 2002, s. 106

1.2.1 Státní správa v oblasti regionálního školství

Státní správa je jednou z činností státu, prostřednictvím které stát realizuje moc

výkonnou. Vykonávají ji orgány státní správy a další orgány, které k tomuto

byly pověřeny zákonem.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy je ústředním orgánem státní

správy pro oblast školství. V souladu se školským zákonem řídí výkon státní

správy ve školství – vydává právní a interní předpisy. Nese odpovědnost za


[…]


od fyzických či právnických osob.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření uceleného pohledu na Základní

školu Chrášťany, okres Rakovník, včetně jejího finančního hospodaření.

Základní škola Chrášťany je zřízena jako právnická osoba. Hlavním účelem

jejího zřízení je poskytování základního vzdělávání. Činnost této příspěvkové

organizace je upravena řadou právních norem, zejména však školským

zákonem a zřizovací listinou.

ZŠ Chrášťany je organizována jako neúplná – málotřídní. Málotřídní

škola je ve venkovských lokalitách velmi častým jevem. Tento typ školy je

odrazem celospolečensky nepříznivého demografického vývoje, zároveň však

vytváří vhodné podmínky pro individuální přístup k žákům. Výsledkem tak

může být úspěšnější zvládnutí učiva a dětství prožité s minimem negativních

vlivů.

Teoretické poznatky z oblasti financování jsem uplatnila při sledování

finančního hospodaření Základní školy Chrášťany za rok 2011.

Z uvedených údajů vyplývá, že příspěvková organizace v tomto roce

hospodařila s prostředky ze státního rozpočtu, z rozpočtu zřizovatele a

z programů vyhlášených MŠMT. Doplňkovou činnost neprovozovala, příjmy

z vlastní činnosti neměla a nezískala žádný dar. Škola tedy sice dosáhla

kladného hospodářského výsledku, ale jen z důvodu úspory provozních
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nákladů. Vybrané organizaci bych proto doporučila, zaměřit se též na získávání

prostředků v podobě sponzorských darů.

Provoz málotřídních škol je sice finančně náročný, je však důležité

uvědomit si, že škola na venkově plní důležitou kulturní, společenskou i

sociální funkci a její zrušení znamená nepříznivý zásah do celého klimatu sídla.

Největším úskalím při psaní této práce byl nedostatek odborné literatury.

Publikace vztahující se k oblasti financování škol se vždy opíraly o příslušné

právní normy, proto jsem je většinou používala pouze k doplnění si informací.

Problematikou málotřídních škol se zpravidla zabývají jen zastaralé knižní

tituly.

Závěrem mohu konstatovat, že činnost a financování základních škol je

upravena velmi složitou legislativou, ve které nebylo vždy snadné se

zorientovat.
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Obec Chrášťany

Chrášťany 31, 270 01 Kněževes u Rakovníka

Tel. 313 582 201

E-mail: ou.chrastany@tiscali.cz

Základní škola a Mateřská škola Chrášťany, okres Rakovník

Ing. Miroslava Lukáčová

Chrášťany 68

270 01 Kněževes u Rakovníka

V Chrášťanech dne 20.5.2011

Rozhodnutí

Zastupitelstvo obce Chrášťany projednalo dne 12.5.2011 žádost o udělení výjimky z počtu žáků

pro Základní školu a Mateřskou školu Chrášťany, okres Rakovník a rozhodlo se udělit základní

škole výjimku na dobu jednoho roku pro školní rok 2011/2012.

Obec se zavazuje uhradit zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy.

Odůvodnění

Výjimka byla udělena ve smyslu § 23 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a

vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné

školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, po zvážení důvodů uvedených v žádosti.

Jana Tlapáková

starostka obce
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Příloha D:

Abstrakt

LAVIČKOVÁ, J. Vybrané problémy venkovské ZŠ. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: financování základního školství, příspěvková organizace,

málotřídní škola, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce na téma „Vybrané problémy venkovské ZŠ“ si

klade za cíl vytvořit ucelený pohled na Základní školu Chrášťany, okres

Rakovník, včetně jejího finančního hospodaření.

Práce se zabývá obecnou charakteristikou základního školství v České republice

a jeho právní úpravou. Dále vymezuje kompetence jednotlivých orgánů

vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství a nastiňuje možnosti

získávání finančních prostředků subjektů vykonávajících činnost základních

škol. Též zmiňuje problematiku málotřídních škol a jejich postavení

v současném vzdělávacím systému. Pro lepší názornost jsou teoretické

poznatky aplikovány na konkrétní příspěvkovou organizaci – Základní školu

Chrášťany, okres Rakovník. Součástí práce je podrobné představení této

základní školy, rozbor jejího finančního hospodaření a zpracovaná SWOT

analýza navrhující doporučení pro její další činnost.
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LAVICKOVA, J. Chosen Problems of a Provincial Elementary School.

Bachelor‘s work. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 68 p., 2012

Key words: basic school funding, allowance organization, school with mixed

classes, SWOT analysis

The target of the presented bachelor's work on the theme "Chosen Problems of

a Provincial Elementary School" is to create a compact view on The Basic

School Chrastany in Rakovnik district, including its financial management.

The work deals with the general characteristics of the basic school in the Czech

Republic and its legal regulations. Further, it delineates the powers of the single

authorities executing the state administration and the self-administration in the

school system and outlines the possibilities in acquiring financial funds for the

subjects performing the activities of basic schools. It also mentions the problems

of schools with mixed classes and their position in the present educational

system. For a better clearness, the theoretical pieces of knowledge are applied to

the concrete allowance organization - The Basic School Chrastany in Rakovnik

district. The detailed presentation of this basic school, the analysis of its

financial management and the elaborated SWOT analysis offering

recommendations for its further activity are included.