HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jaroslava Lavičková

Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika

Téma bakalářské práce: Vybrané problémy venkovské ZŠ

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová

Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

velmi dobře

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si vybrala poněkud netradiční téma, které však zcela koresponduje se studijním oborem Veřejná ekonomika. Předkládaná práce má jasně stanovený cíl, který lze považovat v rozhodující míře za splněný. Práce má tradiční strukturu. V části řešební se autorka zabývá problematikou regionálního školství včetně jeho organizace a financování, řadou citací a odkazů dokazuje, že velmi dobře zvládá práci se zdroji. Též oceňuje množství použitých zdrojů. Pro část praktickou si autorka vybrala Základní školu Chrástáň, kterou v prvé řadě obecně charakterizuje a dále popisuje její finanční hospodaření. Do tohoto bodu má práce spíše popisný charakter. V další části autorka provádí poměrně podrobnou SWOT analýzu vybrané ZŠ, ze které vyvozuje příslušné závěry a navrhuje spíše obecná opatření ke zlepšení stávající situace. Právě provedená SWOT analýza může mít konkrétní přínos pro zvolenou

ZŠ. Po stránce jazykové a formální má práce několik málo nedostatků, které však zásadně neovlivňují kvalitu práce(formální zpracování SWOT analýzy apod.)

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jakými konkrétními způsoby byste motivovala pedagogy k samostudiu (jak uvádíte na str. 54)?
2. Je v dohledné době reálná realizace projektového vyučování ve Vámi zkoumané ZŠ? Jaké kroky musí ZŠ uskutečnit, aby toto vyučování mohla zrealizovat?
3. Navrhnete konkrétní možnosti získání sponzorských darů pro ZŠ Chrástáň.

V Plzni, dne 25. května 2012

Singer
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 10, 301 01 Chob.

Škola Jitka Singerová

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).